С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от 0е/ ' __2023 г. с. Барятино №

О внесении изменений в Решение
Совета депутатов муниципального
района «Барятинский район»
от 23.06.2017 .У» 79

13 целях приведения в соответствие действующему законодательству, Совет
депутатов муниципального района «Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального района «Барятинский
район» от 23.06.2017 № 79 (ред. от 26.04.2018) «Об утверждении Правил содержания пчел,
домашних животных, скота и птицы, и мер по обеспечению безопасности населения
муниципального района «Барятинский район» следующие изменения:

1.1. В приложении к решению «Правила содержания пчел, домашних животных,
скота и птицы и меры по обеспечению безопасности населения муниципального района
«Барятинский район»:

1.1.1. Пункт 2.1 раздела 2 «Основные понятия, используемые в настоящих
Правилах» изложить в новой редакции:

«2.1. Домашние животные - животные (за исключением животных, включенных в
перечень животных, запрещенных к содержанию), которые находятся на содержании
владельца - физического лица, под его временным или постоянным надзором и местом
содержания которых не являются зоопарки, зоосады, цирки, зоотеатры, дельфинарии,
океанариумы».

1.1.2. Пункт 2.5 раздела 2 «Основные понятия, используемые в настоящих
Правилах» изложить в новой редакции:

«2.5. Жестокое обращение с животным - обращение е животным, которое привело
или может привести к гибели, хвечыо или иному повреждению здоровья животного
(включая истязание животного, в том числе голодом, жаждой, побоями, иными
действиями), нарушение требований к содержанию животных, установленных
Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (в том
числе отказ владельца от содержания животного), причинившее вред здоровью животного,
либо неоказание при наличии возможности владельцем помощи животному,
находящемуся в опасном для жизни или здоровья состоянии».

1.1.3. В пункте 4.2 раздела 4 «Содержание пчел» слова «приказу Министерства
сельского хозяйства Российской Федерации от 19 мая 2016 г. № 194.» заменить словами:
«приказу Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 22.09.2021 № 645.».

1.1.4. Абзац третий пункта 6.3 раздела 6 «Условия содержания собак и кошек»
изложить в новой редакции:

«При отлове животных без владельцев применение веществ, лекарственных средств,
способов, технических приспособлений, приводящих к увечьям, травмам или гибели
животных, не допускается.».

1.1.5. Пункт 12.7. Раздела 12 «Обязанности владельцев собак и кошек»» изложить в
новой редакции:

«12.7. В случае отказа от нрава собственности на животное или невозможности его
дальнейшего содержания владелец животного обязан передать его новому владельцу или в
приют для животных, которые могут обеспечить условия содержания такого животного».

2. Настоящее решение всту пает в силу с момента официального опубликования.

А.К. Калинин